
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 13312/24 del 23/07/2024 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/225                  DEL 23/07/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  

 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 

 

 

OGGETTO: Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 2023/2027. Approvazione “Disposizioni 

attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale” versione 1. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 

n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento 

(UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 

protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante 

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che stabilisce 

norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 

regolamento (UE) 2021/2115; 

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice europeo di 

condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei; 

- l'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla Proposta di ripartizione del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023/2027, sancita dalla Conferenza 



2 

 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 

21 giugno 2022; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il regolamento 

(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 

di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 di approvazione del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023/2027 da ultimo modificato con la Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final del 

23 ottobre 2023; 

- la DGR n. 104 del 15/02/2024 recante “Regolamento (UE) n.2021/2115. Complemento di programmazione 

Abruzzo per lo sviluppo rurale 2023/2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 904/2022 e approvazione della 

“versione 2” del CSR”; 

- la DGR n. 392 del 21/07/2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di Direttore 

alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 280 del 17/05/2024 “Assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura” – D.G.R. n. 234 del 

27.04.2023”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive modifiche e 

integrazioni”; 

CONSIDERATO che: 

- per il ciclo di programmazione 2023-2027 la Politica di Sviluppo Rurale viene ricongiunta agli altri strumenti 

della Politica Agricola Comune (PAC) in un unico Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP), 

elaborato da ciascuno Stato membro dell’Unione Europea (UE) ed approvato dalla Commissione europea; 

- il PSP stabilisce che siano le Regioni a programmare e a gestire gli interventi dello sviluppo rurale, integrando 

negli interventi di sviluppo rurale del PSP le declinazioni delle “specifiche regionali”; 

-  le predette specificità sono riportate nel dettaglio nei Complementi regionali per lo Sviluppo Rurale (CSR) 

2023-2027, che rappresentano i documenti regionali attuativi della strategia nazionale; 

DATO ATTO che: 

- con DGR n. 904 del 29 dicembre 2022, successivamente modificata con DGR n. 104 del 15/02/2024, è stato 

approvato il CSR 2023-2027 della Regione Abruzzo; 

- gli interventi del CSR Abruzzo sono suddivisi in interventi “NON-SIGC”, non rientranti nel cosiddetto 

“Sistema Integrato di Gestione e Controllo” e interventi “SIGC” rientranti invece nel predetto controllo; 

RILEVATO, altresì, rispetto al Manuale delle Procedure del PSR Abruzzo 2014/2022, vigente alla data di 

adozione della presente determinazione, sono state introdotte nel documento “Disposizioni attuative e 

procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale” versione 1, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, talune importanti puntualizzazioni, ritenute necessarie per assicurare la massima omogeneità nella gestione 

dei procedimenti amministrativi da parte dei diversi Uffici regionali e che sono quelle di seguito riassunte: 

 

1. CONCLUSIONE DELL’OPERAZIONE: data entro la quale si è completata la realizzazione fisica (es. 

collaudo, consegna, fine lavori…) e finanziaria (tutti i pagamenti sono stati quietanzati) dell’operazione (par. 

2.1 delle Disposizioni Attuative); 

2. Sono ammissibili al sostegno le spese quietanzate prima della data di conclusione dell’operazione 

indicata nel provvedimento di concessione e come definita nel par. 2.1 delle disposizioni attuative; 



3 

 

3. Termine di conclusione dell’operazione, come definito nel par. 2.1 delle Disposizioni, che, fatte salve 

diverse specifiche indicazioni previste nei singoli bandi/avvisi e/o eventuali disposizioni impartite dell’Autorità 

di Gestione regionale, deve avvenire entro:  

i. massimo dodici (12) mesi per interventi non strutturali, relativi quindi macchine e attrezzature; 

ii. massimo ventiquattro (24) mesi per investimenti relativi a strutture, impianti e tipologie 

analoghe o nel caso in cui il beneficiario, a prescindere alla tipologia di operazione oggetto di 

sostegno, sia tenuto all’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. Inserimento nei bandi del riferimento all’informativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativa 

alla protezione dei dati personali di cui all’Allegato E della DGR n. 41 del 3.02.2021 “Approvazione del 

Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) e 

contestuale abrogazione del “Regolamento per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali - attuazione del Regolamento UE 2016/679” approvato con D.G.R. n. 337 del 24 maggio 

2018” e ss.mm.ii..; 

5. Nei casi in cui siano previste spese tecniche da svolgere con personale dipendente, in sede di domanda 

di sostegno deve essere presentato dal beneficiario anche un piano dei fabbisogni di personale connessi 

all’operazione con l’indicazione delle figure professionali da impiegare, del periodo di realizzazione del 

progetto e del costo orario di ogni figura (come da circolare AGEA Prot. Uscita N.0070049 del 20/10/2021); 

6. Devono essere dichiarate irricevibili, con conseguente esclusione dalle ulteriori fasi valutative, le 

domande presentate oltre i termini stabiliti e prive della firma del richiedente secondo le modalità specificate 

nel bando. La verifica sul possesso del documento di identità è rimessa alla valutazione di ammissibilità. Non è 

consentita la presentazione di istanze di riesame; 

7. La Domanda di variante è rilasciata attraverso il SIAN nelle modalità previste per la trasmissione della 

domanda di sostegno e deve essere inviata successiva comunicazione via PEC al Servizio competente 

dell’avvenuta trasmissione della richiesta di variante (par .7.3); 

8. I soggetti obbligati al rispetto delle norme in materia di appalti sono inoltre tenuti ad allegare, alle 

domande di sostegno e di pagamento, la check list di Autovalutazione sugli Appalti pubblici appositamente 

predisposta da AGEA, dando altresì opportuna evidenza dell’avvenuta compilazione di tali checklist, in ogni 

fase del procedimento, nelle determinazioni a contrarre, nei provvedimenti conseguenti e in quelli di 

liquidazione della spesa (par. 7.12); 

9. Ove sia stata corrisposta una anticipazione dietro presentazione di polizza fidejussoria, il beneficiario 

può, mantenendo la garanzia, conseguire ulteriori acconti, nelle percentuali previste dai bandi, fermo restando 

che il cumulo delle somme erogate, anche a titolo di anticipo, non ecceda il limite massimo dell’90% del 

contributo concesso, a meno di particolari eccezioni stabilite dall’AdGR (par. 9.1); 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

- formalizzare le procedure e le modalità operative per la corretta ed efficace attuazione del CSR Abruzzo nel 

documento “DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI GENERALI PER GLI INTERVENTI DI 

SVILUPPO RURALE” – versione 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- approvare il Documento “DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI GENERALI PER GLI 

INTERVENTI DI SVILUPPO RURALE” – versione 1, allegato al presente atto come Allegato 1 per formarne 

parte integrante e sostanziale, corredato a sua volta dei seguenti allegati che formano anch’essi parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 Allegato A – Nota AGEA Prot. n. 75343 dell’11/11/2021; 

 Allegato B – Modello Dichiarazione assenza conflitto di interesse; 

 Allegato C – Calcolo_parcelle_DM_17-06-16; 

 Allegato D – Schema del fascicolo elettronico di progetto; 

 Allegato E – Modello richiesta compensazione DURC; 

 Allegato F – Spesa ammissibile e contributo concedibile; 



4 

 

 Allegato G – Raccomandazioni per la verifica delle garanzie finanziarie; 

 Allegato H – Linee guida Aiuti di Stato - CSR Abruzzo;  

 Allegato I – Disposizioni regionali in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 

beneficiari del CSR Abruzzo nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali; 

 Allegato L – Scheda validazione bandi; 

 Allegato M – Esempio per regolarizzazione documenti contabili privi di CUP. 

- dare atto che le disposizioni generali contenute nel predetto Allegato 1 debbono intendersi come 

complementari rispetto alle disposizioni specifiche di ciascun intervento, dettagliate nei singoli bandi 

attuativi, e si applicano fatte salve le eventuali deroghe espressamente previste nei bandi;  

- dare atto che le disposizioni contenute nell’Allegato 1 sono soggette a revisione periodica e saranno oggetto 

di modifiche ed integrazioni anche a seguito dell’evoluzione e del perfezionamento del quadro giuridico e 

regolamentare nazionale in materia di sviluppo rurale; 

- dare atto che le disposizioni contenute nell’Allegato 1 possono altresì essere derogate da omologhe 

disposizioni emanate da AGEA o dal Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

nonché dall’AdG regionale se più favorevoli per il beneficiario; 

- stabilire che, per quanto non disposto nelle predette Disposizioni attuative, si rinvia a quelle dei Regolamenti 

UE relativi allo Sviluppo Rurale e alle indicazioni contenute nel PSP e/o nel CSR Abruzzo; 

- stabilire che le Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale – Versione 1 

- trovino applicazione dalla data di adozione della presente determinazione, con riferimento alle attività e ai 

procedimenti non ancora conclusi e a quelli che devono ancora essere avviati; 

- disporre che, per l’attuazione dell’Intervento (NON-SIGC) SRG06, saranno emanate specifiche Linee guida 

che integreranno le Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale – 

Versione 1 –, di cui alla presente determinazione, in esito all’adozione di un successivo atto; 

- stabilire che le procedure riportate nell’Allegato 1, siano utilizzate dai Servizi del Dipartimento Agricoltura, 

ciascuno per gli interventi di propria competenza;  

VISTE altresì:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013); 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. di stabilire che le procedure e le modalità operative per la corretta ed efficace attuazione del CSR Abruzzo 

2023/2027 sono contenute nel documento “Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi 

di sviluppo rurale” versione 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il documento “Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo 

rurale” versione 1 allegato al presente atto come Allegato 1 per formarne parte integrante e sostanziale, 

corredato a sua volta dei seguenti allegati che formano anch’essi parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 Allegato A – Nota AGEA Prot. n. 75343 dell’11/11/2021; 

 Allegato B – Modello Dichiarazione assenza conflitto di interesse; 

 Allegato C – Calcolo_parcelle_DM_17-06-16; 

 Allegato D – Schema del fascicolo elettronico di progetto; 

 Allegato E – Richiesta compensazione DURC; 

 Allegato F – Spesa ammissibile e contributo concedibile; 



5 

 

 Allegato G – Raccomandazioni per la verifica delle garanzie finanziarie; 

 Allegato H – Linee guida Aiuti di Stato - CSR Abruzzo;  

 Allegato I – Disposizioni regionali in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 

beneficiari del CSR Abruzzo nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali; 

 Allegato L – Scheda validazione bandi; 

 Allegato M – Esempio per regolarizzazione documenti contabili privi di CUP. 

3. di dare atto che le disposizioni generali contenute nel predetto Allegato 1 debbono intendersi come 

complementari rispetto alle disposizioni specifiche di ciascun intervento, dettagliate nei singoli bandi 

attuativi, e che si applicano, fatte salve le eventuali deroghe espressamente previste nei bandi;  

4. di dare atto che le disposizioni contenute nell’Allegato 1 sono soggette a revisione periodica e saranno 

oggetto di modifiche ed integrazioni anche a seguito dell’evoluzione e del perfezionamento del quadro 

giuridico e regolamentare nazionale in materia di sviluppo rurale; 

5. di dare atto che le disposizioni contenute nell’Allegato 1 possono altresì essere derogate da omologhe 

disposizioni emanate da AGEA o dal Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

nonché dall’AdG regionale se più favorevoli per il beneficiario; 

6. di stabilire che, per quanto non disposto nel predetto manuale, si rinvia alle disposizioni dei Regolamenti 

UE relativi allo Sviluppo Rurale e alle indicazioni contenute nel PSP e/o nel CSR Abruzzo; 

7. di stabilire che le procedure contenute nell’Allegato 1 trovino applicazione dalla data di adozione della 

presente determinazione, con riferimento alle attività e ai procedimenti non ancora conclusi e a quelli che 

devono ancora essere avviati; 

8. di disporre che, per l’attuazione dell’Intervento (NON-SIGC) SRG06, saranno emanate specifiche Linee 

guida che integreranno le Disposizioni attuative e procedurali generali per gli interventi di sviluppo rurale 

– Versione 1 –, di cui alla presente determinazione, in esito all’adozione di un successivo atto; 

9. di stabilire che le procedure riportate nell’Allegato 1, siano utilizzate dai Servizi del Dipartimento 

Agricoltura, ciascuno per gli interventi di propria competenza;  

10. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Servizi del Dipartimento interessati per gli adempimenti 

di competenza nonché agli Uffici di Supporto all’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027;  

11. di pubblicare il presente atto, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nelle specifiche sezioni 

dedicate al settore “Agricoltura” e “Amministrazione trasparente” sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 

Vantaggi economici – Criteri e modalità. 
 

 

L’Estenditrice   Il Responsabile dell’Ufficio 
 

       Ing. Maria Cristina Beccia 

Firmato elettronicamente 

 

       

    Ing. Maria Cristina Beccia 

     Firmato elettronicamente 

 

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR 2014/2022 

CSR 2023/2027 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 


		2024-07-23T19:55:14+0200
	ELENA SICO




